
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 50 DEL 07-09-2018 

 
 
OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e 
dell’art. 21 regolamento di contabilità. 

 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Sette del mese di Settembre alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 50 del 07-09-2018 OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 regolamento di contabilità.    
LA GIUNTA COMUNALE   

Sono presenti i consiglieri di maggioranza e minoranza come uditori. Sono assenti PEZZOTTI R. e BONSI 
M. Il Sindaco, per ragioni di trasparenza, ha ritenuto di convocare informalmente i consiglieri per invitarli ad 
assistere alla Giunta e per spiegare le ragioni che hanno dettato l’esigenza della variazione d’urgenza.  
I Consiglieri si dichiarano soddisfatti della scelta dell’Amministrazione in ordine alla modalità con la quale si 
intende gestire la manutenzione del verde.   
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal d.lgs. 10.08.2014 n. 126;  
RICHIAMATO l'art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  
DATO ATTO che: 
- con deliberazione n. 10 del 27.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 
- con deliberazione n. 9 del 27.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 
- con deliberazione n. 31 del 03.04.2018 la Giunta Comunale ha approvato il piano degli 

obiettivi ed il piano della performance 2018-2020 e assegnazione mezzi finanziari ai 
responsabili di servizio; 

- con deliberazione n. 19 del 31.07.2018 è stata approvata dal Consiglio Comunale la 
variazione generale di assestamento   

DATO ATTO altresì che il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2017 è  stato 
approvato  regolarmente,  come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 
08.05.2018, esecutiva a termine di legge, e presenta un avanzo di amministrazione di Euro 
584.124,21, come risulta dal seguente quadro riassuntivo:  DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE Fondo cassa al 01.01.2016   653.315,21 Riscossioni 443.429,77 972.957,16 1.416.386,93 Pagamenti 331.724,70 938.481,20 1.270.205,90 Fondo cassa al 31.12.2016   799.496,24 Residui attivi 50.059,03 354.800,95 404.859,98 Residui passivi 74.662,62 451.078,81 525.741,43 Parziale  Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  



Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017 678.614,79 Parte accantonata 58,680,08 Parte vincolata 35.810,50 Parte destinata agli investimenti  Risultato di amministrazione Parte disponibile 584.124,21  
VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”.  
CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili, tra i 
quali il più rilevante è costituito dalla conoscenza della data di cessazione dell’operatore 
ecologico che alla data di approvazione della variazione di assestamento di luglio non era 
conosciuta, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità 
di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, in 
particolare per la formalizzazione;  
RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in 
relazione alla necessità di procedere: 
- alla necessità di incrementare gli stanziamenti riferiti alla parte capitale per manutenzioni agli 

immobili; 
- alla necessità di creare uno stanziamento destinato all’acquisto di un mezzo d’opera; 
- alla restituzione di oneri di urbanizzazione; 
- alla necessità di ridurre prudenzialmente alcune entrate di parte corrente;  
DATO ATTO che il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha redatto, sulla scorta delle 
indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori, la proposta di variazione al bilancio allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”);  
VISTA pertanto la variazione di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate dai 
responsabili, così come di seguito succintamente riportato:  BILANCIO PREVISIONE 2018-2020  ENTRATE 2018 2019 2020 MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 4.489,00   MINORI ENTRATE CORRENTI 0,00   DIFFERENZA 4.489,00   MAGGIORI ENTRATE C/CAPITALE    MINORI ENTRATE C/CAPITALE    DIFFERENZA    MAGGIORI ENTRATE PARTITE FINANZIARIE    MINORI ENTRATE PARTITE FINANZIARIE    DIFFERENZA    MAGGIORI ENTRATE SERVIZI C/TERZI    MINORI ENTRATE SERVIZI C/TERZI    



DIFFERENZA    TOTALE VARIAZIONE ENTRATE 4.489,00   APPLICAZIONE AVANZO    TOTALE VARIAZIONE ENTRATE ED AVANZO 588.613,21   TOTALE ENTRATE ANTE VARIAZIONE 1.909.582,67   TOTALE ENTRATE POST VARIAZIONE 1.914.071,67   BILANCIO PREVISIONE 2018-2020 USCITE    MAGGIORI USCITE CORRENTI 10.000,00 10.000,00  MINORI USCITE CORRENTI 5.511,00 10.000,00  DIFFERENZA 4.489,00 0,00  MAGGIORI USCITE C/CAPITALE    MINORI USCITE C/CAPITALE    DIFFERENZA    MAGGIORI USCITE PARTITE FINANZIARIE    MINORI USCITE PARTITE FINANZIARIE    DIFFERENZA    MAGGIORI USCITE RIM.PRESTITI    MINORI USCITE RIMB. PRESTITI    DIFFERENZA    MAGGIORI USCITE SERVIZI C/TERZI    MINORI USCITE SERVIZI C/TERZI    DIFFERENZA    TOTALE VARIAZIONE USCITE 4.489,00 0,00  TOTALE USCITE ANTE VARIAZIONE 1.909.582,67 1.651.729,00  TOTALE USCITE POST VARIAZIONE 1.914.071,67 1.651.729,00   
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate;  
VISTI i prospetti: 
• Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 – competenza e cassa; 
• Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2018/2020; 
• Allegato “C” Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2018/2020; 
• Allegato “D” Quadro delle spese di investimento;  
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 
• Esercizio 2018: € 1.914.071,67 (variato) € 4.489,00 
• Esercizio 2019: € 1.651.729,00 (variato)  €.       0,00 
• Esercizio 2020: € 1.655.795,42 (invariato)                   
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs.  n.  267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  
DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, 
comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, e successive modifiche, – variazione del bilancio riportante i 
dati d’interesse del Tesoriere; 



 
ATTESO che il Revisore dei conti, opportunamente informato della presente variazione, 
renderà il proprio parere sulla proposta di deliberazione di ratifica da parte del consiglio 
comunale, come chiarito dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Puglia con 
deliberazione n. 25/2017;   
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa-
finanziaria, Segretario Comunale Elisa CHIARI;  
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
VISTI e RICHIAMATI:  
• il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità;  
con voti favorevoli unanimi,  

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 e conseguentemente al DUP 2018-2020, così come riportata nei 
seguenti allegati: 
• Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 – competenza e cassa; 
• Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2018/2020; 
• Allegato “C” Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2018/2020;  

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, commi 707, e seguenti della Legge 
n.208/2015;  

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione;  

5. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo:  
• Esercizio 2018: € 1.914.071,67 (variato) € 4.489,00 
• Esercizio 2019: € 1.651.729,00 (variato)          0,00 
• Esercizio 2020: € 1.655.795,42 (invariato)           

6. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;  



7. di dare atto che la variazione di bilancio di cui all’allegato A sarà sottoposta alla ratifica da 
parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni e comunque nella prima seduta utile a pena di 
decadenza;  

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  
Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________   
 


